
k 31.3.2020 

1 
 

Aktualizace vývoje legislativního prostředí v souvislosti s nákazou 

COVID-19  

v České republice 
 

V souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České 

republiky, vláda vyhlašuje pro území ČR z důvodu ohrožení zdraví v 

souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 nouzový stav od 

14.00 hodin dne 12. března 2020 na dobu 30 dnů. 
 

Aktualizace k 09:00 hod dne 31.3.2020 
 

49) zákaz pohybu bez ochranných prostředků - Mimořádné opatření MZDR 

13894/2020-1/MIN/KAN z 30.3.2020  – platnost od 1.4.2020 

• zakazuje pohyb a pobyt na všech místech mimo bydliště, bez ochranných 

prostředků dýchacích cest (nos, ústa) jako je respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál 

nebo jiné prostředky, které brání šíření kapének, a to NOVĚ s výjimkou:  

o dětí do dvou let věku a  

o řidičů motorových vozidel, jsou-li sami v uzavřeném vozidle  

• navazuje na bod 10 Aktualizace ze dne 19.3.2020, pozor zůstává v platnosti i 

usnesení vlády č. 247/2020 ze dne 18.3.2020 se stejným obsahem (kromě výjimek) 

• od 1.4.2020, 06:00 hod do 11.4.2020 06.00 hod  

 

 

48) prodloužení zákazu maloobchodního prodeje a dalších omezení - Mimořádné 

opatření MZDR 13361/2020-2/MIN/KAN z 30.3.2020  – platnost od 1.4.2020 

• zákaz maloobchodního prodeje a prodej služeb v provozovnách, s výjimkou těchto 

prodejen: - potravin, - pohonných hmot, - paliv, - hygienického zboží, kosmetiky a 

jiného drogistického zboží, - lékárny, výdejny a prodejny zdravotnických prostředků, - 

malých domácích zvířat, - krmiv a dalších potřeb pro zvířata, - brýlí, kontaktních 

čoček a souvisejícího zboží, - novin a časopisů, - tabákových výrobků, - služeb 

prádelen a čistíren, - opravy silničních vozidel, pokud v provozovně není současně 

více než 30 osob, - odtahy a odstraňování závad vozidel v provozu na pozemních 

komunikacích, - prodej náhradních dílů k dopravním prostředkům a výrobním 

technologiím, - provozovny umožňující vyzvednutí zboží a zásilky od třetí strany, - 

prodej zahrádkářských potřeb včetně osiva a sadby, - pokladní prodej jízdenek, - 

lázeňská zařízení, pokud v nich bude poskytována pouze lázeňská služba hrazená 

alespoň zčásti z veřejného zdravotního pojištění, - provozování pohřební služby, - 

květinářství, - provádění staveb a jejich odstraňování, projektovou činnost ve 

výstavbě, geologické práce, zeměměřičství, testování, měření a analýzu ve 

stavebnictví - prodej textilního materiálu a textilní galanterie, - servis výpočetní a 

telekomunikační techniky, audio a video přijímačů, spotřební elektroniky, přístrojů a 

dalších výrobků pro domácnosti, - realitní zprostředkování a činnost účetních poradců, 

vedení účetnictví, vedení daňové evidence, - zámečnictví a servisu dalších výrobků 

pro domácnost, - oprav, údržby a instalací strojů a zařízení pro domácnost, -

provozování pohřebiště, provádění balzamací a konzervací, zpopelňování lidských 

pozůstatků nebo lidských ostatků, včetně ukládání lidských ostatků do uren, - myčky 

automobilů 

• zakazuje přítomnost veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb, s výjimkou 

provozoven, které neslouží pro veřejnost (např. zaměstnanecké stravování, stravování 

http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/


k 31.3.2020 

2 
 

poskytovatelů zdravotních služeb a sociálních služeb, vězeňských zařízení); tento 

zákaz se nevztahuje na prodej mimo provozovnu stravovacích služeb (např. 

provozovny rychlého občerstvení s výdejovým okénkem nebo prodej jídla s sebou bez 

vstupu do provozovny), který může probíhat bez časového omezení. 

• zakazuje prodej v provozovnách stravovacích služeb, umístěných v rámci nákupních 

center s prodejní plochou nad 5 000 m2 

• nařizuje, že prodej nebaleného pečiva se povoluje pouze za splnění těchto podmínek: 

- je zajištěno, že v místě odběru pečivá nedochází ke shlukování osob, - prodejní místo 

je vybaveno pomůckami osobní hygieny 

• nařizuje, aby podnikatelé provozující maloobchodní prodejnu potravin se 

samoobslužným prodejem poskytovali bezplatně zákazníkům u každého vchodu do 

takové prodejny jednorázové rukavice 

• zakazuje - provoz heren a kasin, - provoz autoškol, - provoz taxislužby, s výjimkou 

taxislužby rozvážející potraviny nebo osob s oprávněním řidiče taxislužby, - provoz 

samoobslužných prádelen a čistíren, - přítomnost veřejnosti v prodejnách stavebnin, 

stavebních výrobků a hobby marketů, - v provozovnách poskytovatelů služeb vnitřní i 

venkovní sportoviště 

• zakazuje prodej ubytovacích služeb, s výjimkou osob poskytujících ubytování v 

ubytovnách, lázeňských zařízeních a školských ubytovacích zařízeních. Tento zákaz 

se nevztahuje na prodej a poskytnutí ubytovacích služeb cizincům do doby opuštění 

území České republiky a cizincům s pracovním povolením na území ČR a při zajištění 

ubytování pro kritické zaměstnance 

• navazuje na bod 23 Aktualizace ze dne 24.3.2020 

• od 1.4.2020, 06:00 hod do 11.4.2020 06.00 hod  

  

 

47) prodloužení omezeného provozu orgánů veřejné moci a správních orgánů -

Mimořádné opatření MZDR 12745/2020-5/MIN/KAN z 30.3.2020  – platnost 

od 1.4.2020 

• Nařízení omezení práce, státní služby - agendy, jejichž výkon musí být 

bezpodmínečně kontinuálně zajišťován, a to zejména k zajištění chodu veřejné správy 

a služeb veřejné správy v nezbytně nutném rozsahu a plnění úkolů vlády ČR 

směřujících k dosažení cílů nouzového stavu; ostatní agendy se vykonávají v rozsahu, 

který neohrozí níže uvedená opatření nutná k ochraně zdraví státních zaměstnanců, 

zaměstnanců a dalších úředních osob 

• omezení osobního kontaktu zaměstnanců s adresáty veřejné správy na nezbytně 

nutnou úroveň (pozastavení agend ohrožujících zdraví, elektronický, písemný či 

telefonický kontakt, příjem dokumentů přes podatelnu, zvýšená hygienická opatření) 

• omezení rozsahu úředních hodin orgánů na pondělí a středu v maximálním rozsahu 

tří hodin v daném dni  

• zajišťování chodu jednotlivých útvarů orgánu vždy nejnižším možným počtem 

zaměstnanců přítomných na pracovišti  

• opatření pro případnou karanténu (střídání oddělených skupin zaměstnanců orgánu, 

práce na dálku)  

• navazuje na bod 22 Aktualizace ze dne 24.3.2020 

• od 1.4.2020, 06:00 hod do 11.4.2020 06.00 hod  

 



k 31.3.2020 

3 
 

 

46) prodloužení zákazu volného pohyb osob na území celé ČR - Mimořádné 

opatření MZDR 12745/2020-4/MIN/KAN z 30.3.2020  – platnost od 1.4.2020  
• zákaz volného pohybu s výjimkami v MO (do zaměstnání, za rodinou a blízkými, pro 

obstarání základních životních potřeb, pro potřeby a služby jiné osobě, cesty do 

zdravotnických zařízení, neodkladné úřední záležitosti, výkon povolání = bezpečnost, 

ochrana zdraví, vč. dobrovolnické činnosti, duchovní péče, veřejné dopravy, služeb 

pro obyvatele, veterinární péče, dále pobyt v přírodě, cesty zpět do bydliště a pohřby). 

• nařízení  

o omezit pohyb na veřejně dostupných místech na dobu nezbytně nutnou a 

pobývat v místě svého bydliště (s výjimkou výše uvedených důvodů) 

o omezit kontakty s jinými osobami na nezbytně nutnou míru 

o pobývat na veřejně dostupných místech nejvýše v počtu dvou osob, s výjimkou 

členů domácnosti, výkonu povolání, podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti, 

účasti na pohřbu, a zachovávat při kontaktu s ostatními osobami odstup nejméně 2 

metry, pokud to je možné 

• navazuje na bod 22 Aktualizace ze dne 24.3.2020 

• od 1.4.2020, 06:00 hod do 11.4.2020 06.00 hod  

 

 

45) režim pohybu přes hranice a zrušení usnesení vlády - usnesení vlády č. 

333/2020 z 30.3.2020 

• nařizuje zákaz vstupu na území České republiky pro všechny cizince s výjimkami 

uvedenými v usnesení vlády (repatriace, tranzit, manželé, v zájmu ČR, přeshraniční 

pracovníci, mezinárodní doprava, servis kritické infrastruktury, diplomaté, naléhavé 

mimořádné situace) 

• nařizuje zákaz vycestování z území České republiky s výjimkami uvedenými 

v usnesení vlády (jednorázové vycestování, přeshraniční pracovníci, mezinárodní 

doprava, servis kritické infrastruktury, diplomaté, naléhavé mimořádné situace) 

• nařizuje  

o všem osobám, které vstoupí na území ČR – oznámit poskytovateli zdravotnických 

služeb (výjimka pendleři),  

o všem poskytovatelům zdravotnických služeb – rozhodnout o karanténě těchto 

osob na 14 dní 

o osobám s výjimkou (pendleři) – při příznacích oznámit poskytovateli 

zdravotnických služeb, strpět při přechodu hranice kontrolu příznaků a odběr 

vzorku a omezit při vycestování přímý kontakt s místním personálem 

• zakazuje všem osobám s výjimkou (pendleři) – volný pohyb na území ČR 

s výjimkou dle usnesení (cesty do zaměstnání, k obstarání životních potřeb, cest do 

zdrav. zařízení, neodkladné úřední záležitosti, cesty zpět do místa bydliště, pohřby) 

• zrušuje  

o body I/1 a I/5 usnesení vlády ze dne 12. března 2020 č. 198, o přijetí krizového 

opatření, vyhlášené pod č. 71/2020 Sb.,  

o usnesení vlády ze dne 13. března 2020 č. 203, o přijetí krizového opatření, 

vyhlášeného pod č. 76/2020 Sb., (viz bod 2 Aktualizace ze dne 16.3.2020) 

o body II. až IV. usnesení vlády ze dne 18. března 2020 č. 247, o přijetí krizového 

opatření, vyhlášeného pod č. 106/2020 Sb., (viz bod 10, druhá odrážka, Aktualizace 

ze dne 19.3.2020) 

o usnesení vlády ze dne 23. března 2020 č. 281, o přijetí krizového opatření, 

vyhlášené pod č. 128/2020 Sb., (viz bod 24 Aktualizace ze dne 24.3.2020) 



k 31.3.2020 

4 
 

o usnesení vlády ze dne 13. března 2020 č. 209 o přijetí krizového opatření, 

vyhlášeného pod č. 81/2020 Sb. (viz bod 4 Aktualizace ze dne 16.3.2020) 
 

 

44) nasazení vojáků v činné službě - usnesení vlády č. 333/2020 z 30.3.2020 

• v počtu 300 osob a související potřebné techniky k provádění krizových opatření 

 
 

43) opatření pro zaměstnance kritické infrastruktury - usnesení vlády č. 332/2020 

z 30.3.2020 

• zakazuje všem zaměstnancům subjektů kritické infrastruktury (provozovatelé 

prvků energetiky, vodní hospodářství, potravinářství a zemědělství, zdravotnictví, 

doprava, komunikační a informační systémy, finanční trh a měna, nouzové služby = 

IZS a veřejná správa) čerpání dovolené 

• nařizuje „kritickým zaměstnancům“: 

o zdržovat se na určených místech v době přestávek a mimo pracovní dobu s výj.: - 

obstarávání vlastních základních životních potřeb, - cest do zdravotnických 

zařízení, - nezbytně nutných k vyřízení vlastních neodkladných úředních záležitostí 

a takovou cestu musí oznámit zaměstnavateli 

o informovat o přímém kontaktu s nakaženou osobou 

• nařizuje všem subjektům kritické infrastruktury:  

o zajistit všem kritickým zaměstnancům, kterým v době mimo pracovní dobu nařídí 

zdržovat se na jiném místě než v jejich bydlišti, zdarma důstojné ubytování a další 

nezbytné životní podmínky, včetně zajištění: - základních životních potřeb, - 

přiměřeného kontaktu těchto zaměstnanců s rodinou a osobami blízkými, - péči o 

osoby danému zaměstnanci blízké nebo o zvířata chovaná daným zaměstnancem, - 

správu majetku daného zaměstnance 

o zajistit podmínky při rizikovém kontaktu a dodržovat pravidla v usnesení uvedená 

• nařizuje všem kritickým zaměstnancům bez klinických příznaků po rizikovém 

kontaktu dodržování pravidel podle usnesení 

• nařizuje orgánům ochrany veřejného zdraví u kritických zaměstnanců bez klinických 

příznaků, kteří měli rizikový kontakt nenařizovat karanténu 

• stanoví výjimku ze zákazu prodeje ubytovacích služeb - prodej a poskytnutí 

ubytovacích služeb při zajištění ubytování pro kritické zaměstnance 

 

 

 

 

 

 


